
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

22.01.2025 № 44 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального 

образования «Город Ахтубинск» от 

02.11.2018 № 1267 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение 

гражданской обороны, защиты населения 

муниципального образования «Город 

Ахтубинск» от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и 

безопасности людей на водных объектах» (в 

редакции постановлений от 30.01.2019       

№ 62, от 10.10.2019 № 1036, от 06.11.2019        

№ 1156, от 27.01.2020 № 80, от 03.06.2020 

№ 615, от 08.10.2020 № 1246, от 21.01.2021 

№ 52, от 01.03.2021 № 220, от 16.03.2021      

№ 272, от 03.03.2022 № 229, от 16.03.2022 

№ 263, от 22.07.2022 № 800, от 10.02.2023 

№ 135, от 27.03.2023 № 286, от 30.03.2023 

№ 317, от 21.04.2023 № 406, от 31.05.2023 

№ 554, от 23.10.2023 № 1014 от 16.02.2024 

№ 156, от 21.10.2024 № 1029) 

 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-

ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-

ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации                     

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области», Порядком разработки, 

утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Город Ахтубинск», утвержденным постановлением 

администрации муниципального образования «Город Ахтубинск» от 22.10.2019 № 1067               

«Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Город Ахтубинск» (в редакции 

от 16.01.2020 № 31), Перечнем муниципальных программ муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, утвержденным 



Распоряжением администрации муниципального образования «Городское поселение  

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от 

16.08.2024 № 837-р, Решением Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» 

от 20.12.2023 № 268/62 «О бюджете муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции от 24.07.2024 № 299/68, от 

24.12.2024 № 33/06), Решением Совета муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» от 18.12.2024 № 30/05 «О бюджете муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Город 

Ахтубинск» от 02.11.2018 № 1267 «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение гражданской обороны, защиты населения муниципального образования 

«Город Ахтубинск» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 

безопасности людей на водных объектах» в редакции постановлений от 30.01.2019 № 62, 

от 10.10.2019 № 1036, от 06.11.2019 № 1156, от 27.01.2020 № 80, от 03.06.2020 № 615, от 

08.10.2020 № 1246, от 21.01.2021 № 52, от 01.03.2021 № 220, от 16.03.2021 № 272, от 

03.03.2022 № 229, от 16.03.2022 № 263, от 22.07.2022 № 800, от 10.02.2023 № 135, от 

27.03.2023 № 286, от 30.03.2023 № 317, от 21.04.2023 № 406, от 31.05.2023 № 554, от 

23.10.2023 № 1014 от 16.02.2024 № 156, от 21.10.2024 № 1029) следующие изменения: 

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции (прилагается); 

1.2. Раздел «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Муниципальная программа должна быть реализована в 2024-2027 годах»; 

1.3. Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Общее финансирование реализации программных мероприятий производится за 

счет средств бюджета муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области». Общий объем 

средств 1007,45000 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

2024 год - 657,45000 тыс. руб.; 

2025 год - 350,00000 тыс. руб.; 

2026 год - 0,00000 тыс. руб.; 

2027 год – 0,00000 тыс. руб.»; 

1.4. Приложение к муниципальной программе «Перечень мероприятий 

муниципальной программы» читать в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 г. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

отдела по делам ГО и ЧС, противодействия коррупции, антитеррористической 

направленности и транспорту. 

 

 

 

Врио главы муниципального образования                                                             А.А. Сиваков 
 
 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации  

муниципального образования  

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

от 02.11.2018 № 1267 

 

ПАСПОРТ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Обеспечение гражданской обороны, защиты населения муниципального 

образования «Город Ахтубинск» от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и безопасности людей на водных объектах» 
Наименование 

муниципальной 

программы 

«Обеспечение гражданской обороны, защиты населения муниципального 

образования «Город Ахтубинск» от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и безопасности людей на водных объектах» 

Основание для 

разработки 

муниципальной 

программы 

Перечень муниципальных программ муниципального образования «Городское 

поселение город  Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел по делам ГО и ЧС, противодействия коррупции, антитеррористической 

направленности и транспорту администрации муниципального образования 

«Городское поселение город  Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» 

Цель (цели) 

муниципальной 

программы 

Основными целями реализации муниципальной программы является: 

- обеспечение и поддержание в высокой готовности сил и средств гражданской 

обороны; 

- защита населения и территории, минимизация социального и экономического 

ущерба, наносимого населению экономике от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных 

объектах; 

- обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

- оповещение населения об опасностях, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий; 

- обучение населения в области ГО, подготовка населения в области защиты от 

ЧС; 

- организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных 

работ; 

- организация и проведение спасательных мероприятий, мероприятий 

профилактического характера на водных объектах города. 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

муниципальной 

программы 

Наименование целевого 

показателя 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

Процент создания 

механизма, 

обеспечивающего 

эффективное 

функционирование 

системы безопасности 

граждан и охраны 

общественного порядка 

99% 99% 99% 99% 

Процент снижения 

количества гибели 

людей при пожарах 

99% 99% 99% 99% 

Количество 

проведенных 

4 4 4 4 



мероприятий по 

пропаганде в области 

защиты населения и 

территории от 

чрезвычайных 

ситуаций и 

безопасности 

жизнедеятельности 

Процент снижения 

количества гибели 

людей на водных 

объектах 

99% 99% 99% 99% 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2024-2027 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования, в тыс. руб., в т. ч по годам реализации: 

По источникам 

финансирования 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. Всего: 

Местный 

бюджет 

657,45000 350,00000 0,00000 0,00000 1007,450000 

Всего: 657,45000 350,00000 0,00000 0,00000 1007,45000 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

- снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

- повышение уровня подготовленности населения муниципального 

образования «Город Ахтубинск» к действиям в условиях угрозы 

возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени; 

- повышение качественного состояния муниципального звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и системы гражданской обороны в целом, повышение 

эффективности сил и средств ликвидации чрезвычайных ситуаций, тушения 

пожаров, поиска и спасения людей на водных объектах; 

- обеспечение противопожарной защищенности муниципального образования; 

- повышение эффективности системы управления, связи и оповещения; 

- обеспечение действенных результатов в области обучения населения 

гражданской обороне, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

мерам пожарной безопасности и безопасности на воде. 

Контроль за 

исполнением 

муниципальной 

программы 

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет отдел по 

делам ГО и ЧС, противодействия коррупции, антитеррористической 

направленности и транспорту. 

Отчет о реализации муниципальной программы предоставляется отделом по 

делам ГО и ЧС, противодействия коррупции, антитеррористической 

направленности и транспорту в отдел экономического развития, 

стратегического планирования, инвестиций и формирования комфортной 

городской среды, по итогам: 

1 квартала, 1 полугодия, 9 месяцев – до 15 числа, следующего за отчетным 

периодом; 

года и по итогам реализации муниципальной программы за весь период ее 

действия (итоговый) – до 15 февраля года, следующего за отчетным годом 

 

 

 

Верно: 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации  

муниципального образования  

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

от 02.11.2018 № 1267 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

№ 

п/п 

Мероприятия по 

реализации 

муниципальной 

программы 

Источник

и 

финансир

ования 

Сроки 

исполне

ния 

Всего  

(тыс. 

руб.) 

Объѐм финансирования по годам 

реализации  

(тыс. руб.) 
2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1. Информационно-пропагандистские мероприятия 

1.1 Организация 

обучения 

персонала 

учреждений, 

предприятий по 

вопросам ГО и 

ЧС в 

соответствии с 

нормативными 

документами по 

специальным 

программам, 

утвержденным в 

установленном 

порядке 

средства 

бюджета 

МО 

«Город 

Ахтубинс

к» 

2024 г. 146,0

0000 

146,000

00 
0,0000

0 

0,000

00 

0,0000

0 

1.2 Обеспечение 

местных средств 

массовой 

информации 

объективными 

сведениями о 

возникшей 

чрезвычайной 

ситуации и ходе 

работ по 

ликвидации ее 

последствий 

средства 

бюджета 

МО 

«Город 

Ахтубинс

к» 

2024 г. 100,0

0000 

100,000

00 
0,0000

0 

0,000

00 

0,0000

0 

 Итого по 

разделу, в т. ч.: 

средства 

бюджета 

МО 

«Город 

Ахтубинс

к» 

2024 г. 246,0

0000 

246,000

00 
0,0000

0 

0,000

00 

0,0000

0 

2. Организация и проведение мероприятий профилактического характера 

2.1 Участие в 

проведении 

командно-

Не 

требует 

финансир

2024-

2027 гг. 

- - - - - 



штабных, 

тактико-

специальных, 

комплексных 

учениях и 

тренировок ГО 

ования 

 итого по 

разделу, в т. ч.: 

Не 

требует 

финанси

рования 

2024-

2027 гг. 

- - - - - 

3. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья 

3.1 Организация 

обследования и 

очистка дна 

водоемов в 

местах 

массового 

отдыха людей на 

воде 

Не 

требует 

финансир

ования 

2024-

2027 гг. 

- - - - - 

3.2 Разработка 

документации 

для 

изготовления 

Декларации 

безопасности 

гидротехническо

го сооружения 

водооградительн

ого вала (ГТС) 

средства 

бюджета 

МО 

«Город 

Ахтубинс

к» 

2024 г.; 

2025 г. 

761,4

5000 

411,450

00 
350,00

000 

0,000

00 

0,0000

0 

 итого по 

разделу, в т. ч.: 

средства 

бюджета 

МО 

«Город 

Ахтубинс

к» 

2024 г.; 

2025 гг. 

761,4

5000 

411,450

00 
350,00

000 

0,000

00 

0,0000

0 

 Итого по 

программе,  

в т. ч.: 

средства 

бюджета 

МО 

«Город 

Ахтубинс

к» 

2024 г.; 

2025 гг. 

1007,

45000 

657,45

000 

350,00

000 

0,000

00 

0,0000

0 

 

 

 

Верно: 

 
 


